به عبارتی وهابيت يک نوع تفكر سلفی است که در قرن 18 در عربستان ظهور
کرد، اما تا مدت ها به همان مناطق بيابانی دارای جمعيت پراکنده شبه جزيره محدود
می شد. از دهه 1970 به دليل افزايش ثروت نفت عربستان، وهابيت رشد چشمگيری در

جهان اهل سنت داشته است )عباس زاده فتح آبادی، 1388، ص 118(.
در سال 1857 م/ 1273 ق قيام مسلمانان هند عليه انگلستان به شدت سرکوب شد
و باعث ايجاد گرايش های متفاوتی در بين مسلمانان هند گرديد. عده ای بدبختی خود و
حضور کافران در هند و تسلط آن ها بر مسلمانان، را به خاطر عدم توجه صحيح به اسلام و
بهترين راه، را بازگشت به اسلام دانستند. اين تفكر بعدها بانام ديوبنديه شناخته شد، که
به وسيله مولانا محمدقاسم نانوتوی راه اندازی گرديد.

بنا خود در تصويری کلی که از دعوتش به دست داده، آن را »دعوتی سلفی، طريقتی

سنی، حقيقتی صوفيانه و ساختاری سياسی...« دانسته است )بنا، بی تا 273- 274(.
يكی از جريانات برآمده از دل مكتب ديوبنديه حرکتی است که ابوالاعلی مودودی آن را
پايه گذاری نمود. سيد ابوالاعلی مودودی )1903-1979 م. 1282-1358 ش( از متفكران
و دانشمندان بلندآوازه معاصر جهان اسلام بود که انديشه و آثار وی محک اسلام گرايان در
مبارزه عليه ناسيوناليسم، نفوذ غرب، رهبران کشورهای اسلامی امروزی و تحجرگرايی
مذهبی و رهبانيت است. مودودی در انديشه و عمل مبانی حكومت های اسلامی امروزی
را که بر مبنای حكومت های غربی با نوعی گرايش ناسيوناليستی شكل گرفته بودند، به
چالش کشاند و تلاش خود را برای تشكيل حكومت اسلامی آغاز کرد.